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 運輸・通信・観光

１ 自動車保有台数

２ 鉄道乗車人員数（１日平均）

３ 東北自動車道利用状況   

４ バス乗客状況   

５ 市民バス・市営バス・地域内公共交通の利用状況

６ 電話加入状況

７

８
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観観光光客客のの推推移移（（大大崎崎市市）） （人） 



１１　　自自動動車車保保有有台台数数

（単位：台）各年度末現在

登録台数

貨物用 乗合用 乗用

平成26 113,019 58,321 3,771 4,774 105 131 248 18,985 28,477

27 113,496 58,315 3,830 4,727 111 122 241 19,434 28,017

28 113,839 58,472 3,829 4,696 111 116 241 19,990 27,661

29 113,648 58,290 3,767 4,630 120 122 231 20,563 27,063

30 114,078 58,291 3,743 4,641 120 121 227 21,059 26,595

令和元 112,362 58,134 3,715 4,581 115 118 225 21,630 25,961

2 112,657 58,161 3,687 4,555 122 105 223 22,204 25,483

3 111,880 57,987 3,704 4,563 124 102 218 22,488 24,990

4 112,181 57,899 3,623 4,547 126 102 204 22,831 24,699

登録台数

特殊用途用 軽自動車

四輪

乗用 貨物

平成26 1,532 298 54,698 2,098 35,092 15,816 1,692

27 1,536 297 55,181 2,147 35,737 15,591 1,706

28 1,523 305 55,367 2,205 36,161 15,296 1,705

29 1,495 299 55,358 2,241 36,299 15,112 1,706

30 1,490 295 55,787 2,302 36,772 15,003 1,710

令和元 1,491 298 54,228 2,346 37,003 14,879 -

2 1,479 303 54,496 2,414 37,213 14,869 -

3 1,496 302 53,893 2,492 36,628 14,773 -

4 1,467 300 54,282 2,565 36,963 14,754 -

資料：東北運輸局宮城運輸支局

注：令和元年度分より軽自動車二輪は除かれている。

２２　　鉄鉄道道乗乗車車人人員員数数（（１１日日平平均均））
（単位：人）

年度 古川駅 松山町駅 鹿島台駅 岩出山駅
 鳴子
 温泉駅

鳴子御
殿湯駅

田尻駅

平成26 4,784 644 1,842 193 264 69 486

27 4,785 628 1,752 212 235 64 463

28 4,766 603 1,668 210 226 60 447

29 4,868 596 1,624 198 229 64 434

30 4,879 592 1,620 … 216 53 …

令和元 4,704 580 1,591 … 209 44 …

2 3,385 437 1,203 … 136 24 …

3 3,582 431 1,226 … 138 29 …

4 3,986 433 1,218 … 157 31 …

資料：JR東日本旅客鉄道(株）

注1：主要な駅のみ掲載している。

注2：古川駅は陸羽東線と新幹線の合計乗車人員である。

普通車 小型車 普通車 小型車

年度 登録外台
数の小計

Ｂ

小型
二輪特殊車

大型
特殊車

二輪

登録外台数

年度
総数

Ａ＋Ｂ
登録台数
の小計

Ａ 普通車 小型車
 被けん
 引車
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３３　　東東北北自自動動車車道道利利用用状状況況
(単位：台)

年

平成25

26

27

28

29

30

令和元

2

3

令令和和44年年((計計))

1月

2月

3月

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

令令和和55年年((計計))

1月

2月

3月

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

資料：東日本高速道路㈱東北支社　仙台管理事務所

注：台数は入口と出口の合計である。

４４　　ババスス乗乗客客状状況況
(単位：人)

総数 一般
1日平均
乗客数

平成26 421,072 421,072 1,154

27 441,502 441,502 1,210

28 434,383 434,383 1,190

29 429,997 429,997 1,194

30 416,858 416,858 1,142

令和元 442,029 442,029 1,211

2 314,652 314,652 859

3 321,138 321,138 879

4 352,793 352,793 967

5 389,961 389,961 1,068

資料：ＪＲバス東北(株)仙台支店

JRバス東北(「古川⇔仙台」便)
年

265,749 38,163 114,205

253,005 36,407 111,547

231,688 34,644 107,330

246,118 35,265 109,976

256,896 37,367 106,810

240,483 34,573 103,553

233,800 33,832 105,046

242,556 34,694 102,801

234,596 34,221 105,013

203,582 28,032 93,118

197,850 27,473 93,276

246,930 35,170 114,253

256,035 35,252 103,577

230,386 32,463 105,052

22,,885533,,225533 440099,,884411 11,,226666,,992288

249,896 35,390 105,050

251,210 34,455 105,740

278,058 37,766 112,144

241,032 32,200 97,930

237,203 32,220 101,251

242,464 33,990 105,130

176,595 23,415 78,735

232,225 31,459 102,989

232,733 32,269 98,622

2,729,078 373,050 1,133,401

22,,883333,,553344 338866,,331122 11,,220033,,004466

205,697 25,433 86,826

3,230,864 424,289 1,231,355

3,126,247 404,955 1,218,114

2,662,805 368,916 1,088,662

3,255,214 415,295 1,121,908

3,281,958 422,932 1,176,747

3,238,985 425,247 1,214,705

古川ＩＣ料金所 長者原スマートＩＣ 三本木スマートＩＣ

3,652,318 448,388 1,170,214

3,384,184 422,464 1,125,337
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３３　　東東北北自自動動車車道道利利用用状状況況
(単位：台)

年

平成25

26

27

28

29

30

令和元

2

3

令令和和44年年((計計))

1月

2月

3月

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

令令和和55年年((計計))

1月

2月

3月

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

資料：東日本高速道路㈱東北支社　仙台管理事務所

注：台数は入口と出口の合計である。

４４　　ババスス乗乗客客状状況況
(単位：人)

総数 一般
1日平均
乗客数

平成26 421,072 421,072 1,154

27 441,502 441,502 1,210

28 434,383 434,383 1,190

29 429,997 429,997 1,194

30 416,858 416,858 1,142

令和元 442,029 442,029 1,211

2 314,652 314,652 859

3 321,138 321,138 879

4 352,793 352,793 967

5 389,961 389,961 1,068

資料：ＪＲバス東北(株)仙台支店

JRバス東北(「古川⇔仙台」便)
年

265,749 38,163 114,205

253,005 36,407 111,547

231,688 34,644 107,330

246,118 35,265 109,976

256,896 37,367 106,810

240,483 34,573 103,553

233,800 33,832 105,046

242,556 34,694 102,801

234,596 34,221 105,013

203,582 28,032 93,118

197,850 27,473 93,276

246,930 35,170 114,253

256,035 35,252 103,577

230,386 32,463 105,052

22,,885533,,225533 440099,,884411 11,,226666,,992288

249,896 35,390 105,050

251,210 34,455 105,740

278,058 37,766 112,144

241,032 32,200 97,930

237,203 32,220 101,251

242,464 33,990 105,130

176,595 23,415 78,735

232,225 31,459 102,989

232,733 32,269 98,622

2,729,078 373,050 1,133,401

22,,883333,,553344 338866,,331122 11,,220033,,004466

205,697 25,433 86,826

3,230,864 424,289 1,231,355

3,126,247 404,955 1,218,114

2,662,805 368,916 1,088,662

3,255,214 415,295 1,121,908

3,281,958 422,932 1,176,747

3,238,985 425,247 1,214,705

古川ＩＣ料金所 長者原スマートＩＣ 三本木スマートＩＣ

3,652,318 448,388 1,170,214

3,384,184 422,464 1,125,337

５５　　市市民民ババスス・・市市営営ババスス・・地地域域内内公公共共交交通通のの利利用用状状況況

（単位：人）

年度
市民バス

（代替バス）
市民バス

（循環便）
市営バス
（鬼首線）

地域内
公共交通

平成30 198,042 26,871 8,042 12,616

令和元 111,369 29,368 7,926 11,310

2 94,233 24,305 6,262 9,435

3 98,191 23,669 6,201 9,532

4 99,395 24,926 6,651 9,469

資料：まちづくり推進課

☆☆地地域域内内公公共共交交通通のの名名称称・・運運行行期期間間

地域 名称

古川地域
清滝・宮沢地区

ほたる号

松山地域 コスモス号

三本木地域 たてやま号

鹿島台地域
三之助

わらじ号

岩出山地域
やまゆり，
もみの木

鳴子温泉地域
鬼首地区

鬼っこ号

田尻地域 くるくる号

　 平成24年 4月
　　 ～平成24年 9月

平成25年 4月～

　 平成24年10月
　　 ～平成25年 9月

平成25年10月～

　 平成23年10月
　　 ～平成24年 9月

平成24年10月～

　 平成25年10月
　　 ～平成26年 9月

平成26年10月～

　 平成26年 4月
　　 ～平成27年 3月

-

　 平成24年10月
　　 ～平成25年 9月

平成25年10月～

注1：市民バスは市が交通事業者に要請し，運行している路線バスのこと。その内，代替バスとして，三本
木大衡線，松山鹿島台線，鳴子線，高倉線，宮沢真山線，大貫線，清滝線の7路線を運行している。
注2：平成30年度までは古川線を含む。
注3：令和4年10月に清滝線を廃止している。

実証運行期間 本格運行期間

　 令和元年10月
　　 ～令和4年9月

令和4年10月～
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６６　　電電話話加加入入状状況況

(単位：回線）　各年度3月末日現在

公衆電話

計 住宅用 計 住宅用 計 デジタル

大大崎崎市市全全域域

平成25 25,119 20,060 2,936 231 287 81

26 23,322 18,773 2,701 191 273 83

27 22,000 17,868 2,421 167 257 82

28 20,914 17,110 2,186 142 238 72

29 19,785 16,261 2,006 120 237 70

30 18,653 15,347 1,835 107 240 68

31 17,260 14,196 1,635 98 240 58

令和2 16,245 13,357 1,461 85 239 46

3 15,313 12,621 1,272 73 233 38

4 14,401 11,832 1,170 67 201 35

資料：NTT東日本㈱宮城支店

注1：大崎市全域のエリアには，田尻地域の一部が含まれていない。

注2：携帯電話は，県内加入状況しか把握できないため掲載しない。

７７　　観観光光客客数数

　(単位：人）

平成24

25

26

27

28

29

30

令和元

2

3

4

平成24

25

26

27

28

29

30

令和元

2

3

4

資料：宮城県観光課「観光統計概要」

注1：延べ人数である（1人が2地点を訪れても，1人が2泊しても，ともに2人とする）

注2：鳴子温泉は鳴子温泉地域の全域，その他（大崎市）は鳴子温泉地域以外の宿泊施設などが含まれる。

445,254 375,900 69,354

年度

年

年

450,067 344,200 105,867

366,562 270,600 95,962

753,314 541,200 212,114

736,352 530,100 206,252

820,371 530,000 290,371

814,805 598,586 216,219

844,530 547,800 296,730

807,773 496,500 311,273

969,280 719,900 249,380

830,939 597,500 233,439

5,308,289 1,153,220 4,155,069

宿泊観光客数

大崎市 鳴子温泉 その他（大崎市）

4,899,920 1,068,927 3,830,993

4,513,533 959,570 3,553,963

7,204,183 1,886,002 5,318,181

7,281,162 1,754,979 5,526,183

7,324,103 2,095,866 5,228,237

7,324,266 2,084,528 5,239,738

7,014,198 1,971,100 5,043,098

6,926,131 1,966,204 4,959,927

7,297,905 1,956,611 5,341,294

7,324,958 2,018,500 5,306,458

2,692 1,199 195

2,569 1,103 166

観光客入込数

大崎市 鳴子温泉 その他（大崎市）

3,306 1,728 172

3,064 1,537 182

2,888 1,376 193

4,132 2,254 175

3,804 2,044 166

3,524 1,886 167

加入電話 ISDN

事務用 事務用 アナログ

5,059 2,705 206

4,549 2,510 190
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６６　　電電話話加加入入状状況況

(単位：回線）　各年度3月末日現在

公衆電話

計 住宅用 計 住宅用 計 デジタル

大大崎崎市市全全域域

平成25 25,119 20,060 2,936 231 287 81

26 23,322 18,773 2,701 191 273 83

27 22,000 17,868 2,421 167 257 82

28 20,914 17,110 2,186 142 238 72

29 19,785 16,261 2,006 120 237 70

30 18,653 15,347 1,835 107 240 68

31 17,260 14,196 1,635 98 240 58

令和2 16,245 13,357 1,461 85 239 46

3 15,313 12,621 1,272 73 233 38

4 14,401 11,832 1,170 67 201 35

資料：NTT東日本㈱宮城支店

注1：大崎市全域のエリアには，田尻地域の一部が含まれていない。

注2：携帯電話は，県内加入状況しか把握できないため掲載しない。

７７　　観観光光客客数数

　(単位：人）

平成24

25

26

27

28

29

30

令和元

2

3

4

平成24

25

26

27

28

29

30

令和元

2

3

4

資料：宮城県観光課「観光統計概要」

注1：延べ人数である（1人が2地点を訪れても，1人が2泊しても，ともに2人とする）

注2：鳴子温泉は鳴子温泉地域の全域，その他（大崎市）は鳴子温泉地域以外の宿泊施設などが含まれる。

445,254 375,900 69,354

年度

年

年

450,067 344,200 105,867

366,562 270,600 95,962

753,314 541,200 212,114

736,352 530,100 206,252

820,371 530,000 290,371

814,805 598,586 216,219

844,530 547,800 296,730

807,773 496,500 311,273

969,280 719,900 249,380

830,939 597,500 233,439

5,308,289 1,153,220 4,155,069

宿泊観光客数

大崎市 鳴子温泉 その他（大崎市）

4,899,920 1,068,927 3,830,993

4,513,533 959,570 3,553,963

7,204,183 1,886,002 5,318,181

7,281,162 1,754,979 5,526,183

7,324,103 2,095,866 5,228,237

7,324,266 2,084,528 5,239,738

7,014,198 1,971,100 5,043,098

6,926,131 1,966,204 4,959,927

7,297,905 1,956,611 5,341,294

7,324,958 2,018,500 5,306,458

2,692 1,199 195

2,569 1,103 166

観光客入込数

大崎市 鳴子温泉 その他（大崎市）

3,306 1,728 172

3,064 1,537 182

2,888 1,376 193

4,132 2,254 175

3,804 2,044 166

3,524 1,886 167

加入電話 ISDN

事務用 事務用 アナログ

5,059 2,705 206

4,549 2,510 190

８８　　温温泉泉地地別別のの源源泉泉数数

（単位：か所・ℓ）令和5年3月31日現在

25℃未満
25℃以上
42℃未満

42℃以上
水蒸気
及びガス

自噴 動力

大大崎崎市市

小野 1 - 1 - - - - 　ナトリウム・カルシウム-塩化物泉

古川駅前大通 1 - - 1 - - 35.3 　ナトリウム-塩化物泉

三本木 5 - 3 2 - - 774.8 　単純温泉

川渡 31 - 20 11 - 375.6 455.1 　含硫黄-ナトリウム-炭酸水素塩泉

東鳴子 50 1 18 31 - 469.2 7.1 　ナトリウム-炭酸水素塩泉

鳴子 149 1 66 67 15 505.7 355.0 　含硫黄-ナトリウム-硫酸塩･塩化物泉

中山平 81 - 19 37 25 - 330.3 　含硫黄-ナトリウム炭酸水素塩泉

鬼首 54 - 37 10 7 504.3 78.5 　単純温泉

小塩 3 1 2 - - - 46.1 　カルシウム・ナトリウム-塩化物泉

資料：宮城県薬務課「宮城県の温泉紹介（宮城県公式ウェブサイト内）」

注：中山平温泉の毎分湧出量は測定不能のため不詳としている。

温度別源泉数 湧出量（毎分）

温泉地名 源泉総数 主たる泉質名

83 84

第９章　運輸・通信・観光


